
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2839 02 de Outubro de 2024  PG. 1/18

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

1 de 1

DECRETOMUNICIPAL Nº 439/2024
02 de outubro de 2024

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, EM FAVOR DO ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE SAÚDE, CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 218.091,00, PARA REFORÇO DE
DOTAÇÃO NA LEI ORÇAMENTÁRIA VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Roberto Mitsuro Tsunokawa, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei
Municipal nº 3.610, de 05 de dezembro de 2023.

Artigo 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias,
conforme descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de
Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.598/2023.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02 DE
OUTUBRO DE 2024.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA

Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pSC0hf neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2839 02 de Outubro de 2024  PG. 2/18

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

1 de 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 440/2024
02 de outubro de 2024

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, EM FAVOR DOS ÓRGÃOS
ORÇAMENTÁRIOS SECRETARIA ESTRATÉGICA DE EDUCAÇÃO E
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE SAUDE, CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 413.660,00 PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO
NA LEI ORÇAMENTÁRIA VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Roberto Mitsuro Tsunokawa, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei
Municipal nº 3.610, de 05 de dezembro de 2023.

Artigo 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias,
conforme descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de
Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.598/2023.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02 DE
OUTUBRO DE 2024.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA

Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pSC0hf neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2839 02 de Outubro de 2024  PG. 3/18

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 065/2024

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, considerando a exoneração da servidora pública municipal
Elisangela Guilherme Viana – Decreto Municipal nº 437/2024, de 01 de outubro de
2024, por motivo de Aposentadoria e a consequente VACÂNCIA do cargo;
considerando o Concurso Público sob Edital nº 067/2023 e o respectivo resultado final
sob Edital nº 004/2024;

R E S O L V E

I – Convocar a pessoa abaixo relacionado, do concurso Edital 067/2023,
conforme o Edital Nº 004/2024 que divulga o Resultado Final, para comparecer junto à Divisão de
Pessoal até o dia 15 de outubro de 2024, das 08:00 às 12:00 horas, munidos dos seguintes documentos
originais e fotocópias:

1. 01 (Uma) foto 3x4 recente;
2. Carteira de Identidade (RG);
3. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
4. Carteira de Habilitação (CNH)
5. Titulo de Eleitor e comprovante da Ultima Votação ou declaração do fórum eleitoral de

quitação com a justiça eleitoral;
6. Carteira de trabalho numero, data de cadastro e numero do PIS;
7. Certificado de Reservista (após os 45 anos o brasileiro está desobrigado de apresentar

documento militar, de acordo com a Lei do Serviço Militar nº 4.375, de 17/08/1964;
8. Certidão de Casamento e CPF do Conjugue;
9. Certidão de Nascimento (Solteiros);
10. RG e CPF dos dependentes até 18 anos e Declaração de quitação de vacina para menores

de 04 anos;
11. Certificado de Escolaridade e Carteira da Ordem em acordo com o cargo ora assumido;
12. Comprovante de residência atual;
13. Relatório de consulta de qualificação Cadastral emitida pelo no e-social

(http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial); no RH
14. Certidão de antecedentes Criminais (ACINOL) OU http://www.pf.gov.br; no RH
15. Certidão de Efeitos de Distribuição Criminal (Fórum);
16. Declaração de Bens (IRRF) ou declaração; no RH
17. Declaração de acumulo de cargo ou não acumulo (C.F. Art. 37. XVI, XVII, § 10); no RH
18. Exames Admissional: Médico no RH

CARGO: PROFESSOR – 20 HORAS

CLASS. NOME
10 TARCISIO OLIVEIRA DE CASTRO

II – O não comparecimento no dia, local e hora acima, implicará em
renúncia tácita do direito de assumir o cargo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02
DE OUTUBRO DE 2024.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Prefeito Municipal

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pSC0hf neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2839 02 de Outubro de 2024  PG. 4/18

 

                              
                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA  
                                      “PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”            

                                 Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                     CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 97/2023 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ nº 81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADO: APOIO ARQUITETURA E PROJETOS TÉCNICOS LTDA - ME 

CNPJ nº 20.372.189/0001-50 
  
Dispensa por Inexigibilidade nº 12/2023  

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
E/OU ARQUITETURA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA/PR, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES DESCRITAS NOS DOCUMENTOS QUE INTEGRAM O 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 022/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO N°. 001/2023 – REGISTRO DE PREÇO 
– QUE VISAM ATENDER OS MUNICIPIOS QUE COMPOEM O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA APA 
FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ – COMAFEN. 

 
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

(art. 57, § II, da Lei 8.666/93) 
 

CLÁUSULA 1ª – As partes resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, para mais 02 (dois) meses, 
previsto até 31 de outubro de 2024. 

 
CLÁUSULA 2ª - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 97/2023, de 31 de maio 

de 2023. 
 

     Nova Londrina/PR, 26 de agosto de 2024. 
 
 
 

APARECIDO BELMIRO 

Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 
 

 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pSC0hf neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2839 02 de Outubro de 2024  PG. 5/18

 

                              
                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA  
                                      “PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”            

                                 Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                     CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 115/2023 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ nº 81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADO: CLÍNICA E INSTITUTO DE IMAGEM DE PARANAVAÍ LTDA. 

CNPJ nº 26.407.308/0001-40  
  
INEXIGIBILIDADE Nº 09/2023 – Chamamento Público n° 03/2023 

 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE 
IMAGEM PARA ATENDIMENTO DAS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
NOVA LONDRINA. 

 
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

(art. 57, § II, da Lei 8.666/93) 
 

CLÁUSULA 1ª – As partes resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, para mais 03 (três) meses, 
previsto até 20 de dezembro de 2024. 

 
CLÁUSULA 2ª - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 115/2023, de 20 de 

junho de 2023. 
 

     Nova Londrina/PR, 16 de setembro de 2024. 
 
 

CESAR ZORZI 

Secretário Municipal de Saúde 
 

 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pSC0hf neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2839 02 de Outubro de 2024  PG. 6/18

 

                              
                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA  
                                      “PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”            

                                 Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                     CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 116/2023 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR. 

CNPJ nº 81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADO: CLINICA RADIOLÓGICA DE PARANAVAI LTDA. – MATRIZ 

CNPJ nº 77.430.015/0001-14 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 09/2023 – Chamamento Público n° 03/2023 

 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE 
IMAGEM PARA ATENDIMENTO DAS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
NOVA LONDRINA. 
 
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

(art. 57, § II, da Lei 8.666/93) 
 

CLÁUSULA 1ª - As partes resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato para mais 03 (três) meses, 
previsto até 20 de dezembro de 2024. 

 
CLÁUSULA 2ª - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 116/2023, de 20 de junho 

de 2023. 
 

          Nova Londrina/PR, 16 de setembro de 2024. 
 
 
 

CESAR ZORZI 

Secretário Municipal de Saúde 
 

 
 
 
                                                                             

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pSC0hf neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2839 02 de Outubro de 2024  PG. 7/18

 

                              
                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA  
                                      “PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”            

                                 Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                     CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 117/2023 

 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ nº 81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADO: CLINICA RADIOLÓGICA DE PARANAVAI LTDA – FILIAL 

CNPJ nº 77.430.015/0002-03 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 09/2023 – Chamamento Público n° 03/2023 

 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE 
IMAGEM PARA ATENDIMENTO DAS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
NOVA LONDRINA. 
 
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

(artigo 57, § II, da Lei 8.666/93) 
 

CLÁUSULA 1ª – As partes resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, com vistas ao art. 57, da Lei nº 
8.666/93, para mais 03 (três) meses, previsto até 20 de dezembro de 2024. 

 
CLÁUSULA 2ª - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato  nº 117/2023, de 

20 de junho de 2023. 
 

              Nova Londrina/PR, 16 de setembro de 2024. 
 
 

CESAR ZORZI 

Secretário Municipal de Saúde 
 
 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pSC0hf neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2839 02 de Outubro de 2024  PG. 8/18

                                                             
             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

           PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

          Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

        CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 

 
                    

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 
 

Licitação: Modalidade DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 049/2024 
 

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pela Secretária Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e Turismo, torna público o resultado da Licitação na modalidade 
Dispensa Eletrônica nº.049/2024, após julgamento das propostas das empresas licitantes para 
Fornecimento de equipamentos de rede e telefonia, homologando e adjudicando em favor da 
empresa:  
 
FORNECEDOR: I FIBER TELECOMUNICAÇÕES LTDA. MEC- CNPJ: 04.772.359/0001-38 

 

Item Unid.  Qtd.  DESCRIÇÃO  Marca  VALOR  
UNIT.  

VALOR 
TOTAL  

01  Unid  01  RACK FECHADO NAZDA 
19'' 44U X  
600MM X 800MM PARA 
PISO PRETO  

NAZDA   3.035,20   3.035,20  

02  Unid  03  BANDEJA 1U X 800 MM 4 
PONTOS MOVEL 
VENTILADA PRETO 
NAZDA  

NAZDA  195,50  586,50  

03  Unid  02  RÉGUA 19” PARA RACK, 
12 TOMADAS 20A CABO 
2,50 METROS PRETO 
NAZDA  

NAZDA  179,99  359,98  

04  Unid  04  ORGANIZADOR DE 
CABOS NAZDA  

NAZDA  135,00  540,00  

05  Unid  40  Patch Cord 1,5mts Cat6 
IURON  

IURON  22,10  884,00  

06  Unid  15  TELEFONE IP INTELBRAS 
TIP-125I POE 

Suporte a uma conta SIP; 

Display gráfico de 
8 × 32 pixels; 
Tecla dedicada para 
realização de 
conferência; 
Tecla Menu para 
acesso as 
configurações 
básicas do 
terminal; 
Teclas para correio de 
voz, sigilo (mute), viva-
voz e atendimento via 
headset, todas com 
sinalização por LED; 
Teclas para ajuste de 

INTELBR
AS 

369,99 5.549,85 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pSC0hf neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2839 02 de Outubro de 2024  PG. 9/18

 

volume de áudio e 
campainha, flash e 
rediscar; 
2 portas Ethernet 
de 10/100 Mbps; 
Possibilidade de 
instalação em mesa 
ou parede; 
Sinalização de 
campainha por LED; 
Garantia de 
qualidade na voz 
com suporte a QoS; 
Capacidade para 
registro em servidor 
primário e secundário. 
 
Dados Técnicos 

 

Produto: TIP 125i 

Temperatura: 0 a 45 °C 

Umidade: 0 a 85% 

LAN (PC port): 
10/100 Mbps 
WAN (Internet port): 
10/100 Mbps 
Consumo aproximado: 
2,5 W 
Fonte: Entrada: AC 100 
a 240 V / Saída: DC 7 V 
/ 500 mA 
Tipo do display: 128 × 
32, gráfico 
monocromático 
Codecs de áudio: 
G711-A, G711-U, 
G722, G726 e G729 

A/B 

Suporte aos 
protocolos de 
sinalização: IP, TCP, 
UDP, LLDP, ARP, 
HTTP, HTTPS cliente 
DHCP, cliente DNS, 
VLAN; 802.1q, NTP 
(Network Time 
Protocol), RTP (Real 
Time Protocol) e 
RTCP (Real Time 
Control Protocol), 
SRTP, SIPS 
(suporte a segurança de 
chamada) e 802.1x, 
permitindo que este seja 
habilitado ou desabilitado. 
Histórico: 400 
entradas (100-
orig/100-rec/100-
não atend/100-
desv) 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pSC0hf neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2839 02 de Outubro de 2024  PG. 10/18

 

Garantia: 1 ano 

Protocolo: IPv4 e IPv6 

Segurança: VLAN 
IEEE 802.1q 
Alimentação PoE: IEEE 
802.3af 
 

07   TP-LINK HUB 
SWITCH 48P 
SG3452X GIGABIT 
4P 10GB SFP+ L2+ 

• 48 portas full 

gigabit 

• 4 portas 
SFP+ 10G optca 
Especificações 
Switch TP-Link 
TL- SG3452X 48 
Portas 
Gerenciável 

 

CARACTERÍSTICAS DE 

HARDWARE 

Interface 

- 48× portas 10/100/1000 

Mbps RJ45 

- 4 × Slots 10G SFP+ 

- 1× porta de console RJ45 

- 1× porta de console 

micro-USB 

Quantidade de 

Ventoinhas 

- Sem ventoinha 

Fonte de Alimentação 

- 100-240 V AC~50/60 Hz 

Dimensões (L X C X A) 

- 17.3 × 8.7 × 1.7 in (440 × 

220 × 44 mm) 

Montagem 

- Montável em Rack 

Consumo máximo de 

energia 

- 32.72 W (110V/60Hz) 

Dissipação de calor 

máxima 

- 111.65 BTU/h (110 V/60 

Hz) 

 

DESEMPENHO 

Capacidade de 

Comutação 

- 176 Gbps 

 
Taxa de Encaminhamento 
de Pacotes 

- 130.9 Mpps 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TP-Link 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 4.241,47 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.241,47 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pSC0hf neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2839 02 de Outubro de 2024  PG. 11/18

 

Tabela de Endereços 

MAC 

- 16 K 

Memória de Buffer de 

Pacote 

- 12 Mbit 

 
Jumbo Frame 

9 KB 

QoS 

- 8 filas de prioridade 

- Prioridade 802.1p 

CoS/DSCP 

- Agendamento de 
filas: SP (Prioridade 
Estrita) / WRR (Round 
Robin Ponderado) / 
SP+WRR 

- Controle de largura de 

banda 

- Limitação de taxa 
baseada em porta/fluxo: 
Desempenho mais 
suave / Ação para fluxos 

- Espelhamento (para 

interface suportada) 

- Redireciona
mento (para 
interface 
suportada) 

- Limitação de taxa 

- Qo 
Re
mar
k 
Car
acte
rísti
cas 
L2 e 
L2+ 
Agr
ega
ção 
de 
Link 

- Agregação de link estática 

- 802.3ad LACP 

- Até 8 grupos de 
agregação, contendo 
8 portas por grupo 

Protocolo Spanning Tree 

- 802.1d STP 

- 802.1w RSTP 

- 802.1s MSTP 

Segurança STP 

- Proteção TC, Filtro 

BPDU, Proteção de Raiz 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pSC0hf neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2839 02 de Outubro de 2024  PG. 12/18

 

 

Detecção de Loopback 

- Baseado em porta 

- Baseado em VLAN 

Controle de Fluxo 

- Controle de Fluxo 
802.3x, Prevenção de 
Bloqueio HOL 
Espelhamento 

- Espelhamento de Porta 

- Espelhamento de CPU 

- Um-para-Um 

- Muitos-para-Um 

- Tx/Rx/Ambos 

L2 Multicast 

- IGMP Snooping 

- IGMP v1/v2/v3 Snooping 

- Fast Leave 

- IGMP Snooping Querier 

- IGMP Authentication 

- Autenticação IGMP 

MLD Snooping 

- MLD v1/v2 Snooping 

- Fast Leave 

- MLD Snooping Querier 

- Configuração de Grupo 

Estático 

Multicast IP Limitado 

MVR 

- Filtro Multicast: 256 
perfis e 16 entradas por 
perfil 

VLAN 

- Grupo VLAN: Máximo 

4.000 grupos VLAN 

- VLAN com tags 802.1Q 

- VLAN MAC: 30 entradas 

- VLAN de protocolo: 
modelo de protocolo 16, 
VLAN de protocolo 16 

- VLAN privada 

- GVRP 

- VPN VLAN (QinQ): QinQ 

baseada em porta 

/QinQ seletiva 

Lista de Controle de 

Acesso 

- ACL baseado em tempo 

ACL baseado em 

endereço MAC 

- Endereço MAC de origem 

- Endereço MAC de destino 

- ID de VLAN 

- Prioridade do usuário 

- Tipo de Ethernet 

ACL baseado em 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pSC0hf neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2839 02 de Outubro de 2024  PG. 13/18

 

endereço IP 

- Endereço IP de origem 

- Endereço IP de destino 

- Fragmento 

- Protocolo IP 

- Flag TCP 

- Porta TCP/UDP 

- DSCP/IP TOS 

- Prioridade do usuário 

- ACL combinado 

- ACL baseado em 

conteúdo de pacote 

- ACL baseado em IPv6 

Política 

- Espelhamento 

- Redirecionamento 

- Limite de taxa 

- Marcação de QoS 

- Aplicação de ACL para 

porta/VLAN 

Segurança 

- Ligação IP-MAC-Porta: 

512 Entradas 

- DHCP Snooping 

- Inspeção ARP 

- IPv4 Source Guard: 100 

entradas 

- IPv6-MAC-Port Binding: 

512 Entradas 

- DHCPv6 Snooping 

- Detecção de ND 

- IPv6 Source Guard: 100 

entradas 

- Defesa DoS 

- Segurança de Porta 
Estática/Dinâmica: Até 
64 endereços MAC por 
porta 

Controle de Tempestade 
Broadcast/Multicast/Unica
st: modo de 

controle de kbps/relação 

802.1X 

- Autenticação de base de 

porta 

- Autenticação básica do 

Mac 

- Atribuição de VLAN 

- MAB 

- VLAN de convidado 

- Autenticação e 
responsabilidade do 
Radius de suporte 

- AAA (incluindo 

TACACS+) 

- Isolamento da Porta 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pSC0hf neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2839 02 de Outubro de 2024  PG. 14/18

 

- Gerenciamento seguro 
da Web por meio de 
HTTPS com SSLv3/TLS 
1.2 

- Gerenciamento seguro 
da interface de linha de 
comando (CLI) com 
SSHv1/SSHv2 

- Controle de 
acesso 
baseado em 
IP/Porta/MA
C 
IPv6 

- Interface IPv6/IPv4 duplo 

- MLD Snooping 
(Descoberta de 
Ouvintes Multicast) 

- ACL IPv6 

- Interface IPv6 

- Roteamento estático IPv6 

- Descoberta de vizinho 

IPv6 (ND) 

- Descoberta do 
tamanho 
máximo de 
transmissão de 
caminho (MTU) 

- Protocolo de 
mensagem de 
controle de Internet 
(ICMP) versão 6 

- TCPv6/UDPv6 

Aplicações IPv6 

- Cliente DHCPv6 

- Ping6 

- Tracert6 

- Telnet (v6) 

- SNMP IPv6 

- SSH IPv6 

- SSL IPv6 

- Http/Https 

- TFTP IPv6 

Características L3 

- Roteamento Estático: 48 

rotas estáticas 

- ARP Estático: 128 

entradas estáticas 

- ARP Proxy 

- ARP Gratuitous 

- Servidor DHCP 

- Relay DHCP: Relay 
de Interface DHCP / 
Relay de VLAN 
DHCP 

- Relay DHCP L2 

Características 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pSC0hf neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2839 02 de Outubro de 2024  PG. 15/18

 

Avançadas 

- Descoberta automática de 

dispositivos 

- Configuração em lote 

- Atualização em lote de 

firmware 

- Monitoramento inteligente 

de redeAvisos de eventos 

anormais 

- Configuração unificada 

- Agendamento de 

reinicialização 

MIBs 

- MIB II (RFC1213) 

- Interface MIB (RFC2233) 

- Ethernet Interface MIB 

(RFC1643) 

- Bridge MIB (RFC1493) 

- P/Q-Bridge MIB 

(RFC2674) 

- RMON MIB (RFC2819) 

- RMON2 MIB (RFC2021) 

- Radius Accounting Client 

MIB (RFC2620) 

- Radius 
Authenticatio
n Client MIB 
(RFC2618) 

- Remote Ping, Traceroute 

MIB (RFC2925) 

- Suporte a MIB privada 

TP-Link 

GERENCIAMENTO 

- Omada App: Sim. 
Requer o uso de OC300, 
OC200, Controladora 
baseada em Nuvem 
Omad ou Software 
Controlador 
OmadaGerenciamento 
Centralizado 

- Controlador baseado em 

nuvem Omada 

- Controlador de Hardware 

Omada (OC300) 

- Controlador de Hardware 

Omada (OC200) 

- Controlador de Software 

Omada 

- Acesso via nuvem: 
Sim. Requer o uso de 
OC300, OC200, 
Controladora baseada 
em Nuvem Omad ou 
Software Controlador 
Omada 

- Zero-Touch 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pSC0hf neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2839 02 de Outubro de 2024  PG. 16/18

 

Provisioning: Sim. 
Requer uso da 
Controladora Omada 
Baseada em Nuvem 
Recursos de 
Gerenciamento 

- Interface Gráfica de 
Usuário (GUI) baseada 
em Web 

- Interface de 
Linha de 
Comando (CLI) 
através da porta 
de console, Telnet 
SNMP v1/v2c/v3 

- Trap/Inform 

- RMON (1,2,3,9 grupos) 

- Modelo SDM 

- Cliente DHCP/BOOTP 

- 802.1ab LLDP/LLDP-MED 

- DHCP AutoInstall 

- Imagem Dupla, 

Configuração Dupla 

- Monitoramento da CPU 

- Diagnóstico de Cabos 

- EEE 

- Recuperação de Senha 

- SNTP 

- Log do Sistema 

OUTROS 

- Certificação: CE, FCC, 

RoHS 

Ambiente 

- Temperatura operacional: 

0–45 (32–113 ?) 

- Temperatura de 
armazenamento: -40–70 
(- 40–158 ?) 

- Umidade 
operacional: 10–90% 
UR sem 
condensação 

- Umidade de 
armazenamento: 5–
90% UR sem 
condensação 

Requerimentos do 

Sistema 

- Microsoft Windows 
98SE, NT, 2000, XP, 
Vista ou Windows 
7/8/10/11, MAC OS, 
NetWare, UNIX or 
Linux. 

Conteúdo do Pacote 

- Switch TL-SG3452X 

- Cabo de Alimentação 

- Guia de Instalação 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pSC0hf neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2839 02 de Outubro de 2024  PG. 17/18

 

Rápida 

- Kit para montagem em 

rack 

Pés de borracha 

     TOTAL 15.197,00 

 
Valor Total do Fornecedor: R$ 15.197,00 (quinze mil, cento e noventa e sete reais). 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 15.197,00 (quinze mil, cento e noventa 
e sete reais). 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 02 DE OUTUBRO DE 2024.  
 
 
 
 

    MARIA LUZINETE DE LIMA 
   Secretária Municipal de Educação,  

Cultura, Esporte e Turismo 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pSC0hf neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2839 02 de Outubro de 2024  PG. 18/18

         PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 
        PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

                Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 
                 CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ 

  

 
 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO  

  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2024 

 
 
 

O Secretário Municipal de Saúde de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público 

que após o julgamento da Comissão de Contratação, houve por bem em homologar 

o credenciamento das empresas interessadas no processo de Inexigibilidade de 

Licitação nº 018/2024, com fundamento no art. 74, IV da Lei 14.133, para 

credenciamento para EXECUÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS PARA 

ATENDIMENTO DAS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DA REDE MUNICIPAL DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR. 
  
 
CENTRO DE DIAGNÓSTICOS SANTA TEREZINHA LTDA 
LABORATÓRIO AC SANTA TEREZINHA 
CNPJ sob o nº 02.911.553/0001-21 
 
HEROLD & CANUTO LTDA. ME 
LABORATÓRIO AC LOGOS  
CNPJ sob o nº 07.575.441/0001-60 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE SAÚDE DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 02 DE OUTUBRO DE 2024. 
 
 
 
 

CÉSAR ZORZI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código pSC0hf neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2024-10-02T17:39:11-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




